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ÚVOD

Jedním ze způsobů, jak návštěvníkům i obyvatelům měst a míst připomenout jejich

historii, vývoj a zajímavosti, je vytvoření naučné stezky (NS). Ta je specifickým druhem

značené turistické trasy, která provádí zájemce vybranou lokalitou a seznamuje je

s historickými, kulturními, přírodními a dalšími fakty a zajímavostmi. Od běžné turistické

trasy se zpravidla liší sérií informativních tabulí, rozmístěných na jednotlivých zastaveních

naučné stezky. Tyto stezky jsou v naší republice velmi rozšířené a jsou u nás patrně

nejrozšířenějším programem environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO).
1

Cílem mé bakalářské práce je zpracování návrhu na vytvoření historické naučné

stezky v Kynšperku nad Ohří. Stezka bude procházet městem a její snahou bude přiblížit

zájemcům památky a zajímavosti města, jeho historii a vývoj. Bude také poskytovat

informace o možném propojení vycházky městem a jeho okolím po již vybudované stezce.

Ta je vedena blízkým okolím města a je v dosahu procházek mateřských škol, základní

školy a cílem procházek občanů města. Je budována postupně, v současné době má sedm

zastavení, délku okolo osmi set metrů a informuje zájemce o přírodě v nejbližším okolí

města. Toto téma jsem si vybral pro svůj vztah k místu, kde jsem vyrůstal a pro rozvoj

turistiky, která je mým celoživotním koníčkem. Vybudování naučné stezky je jedním ze

způsobů, jak docílit zvýšení zájmu turistů o danou lokalitu. Dobře navržená naučná stezka

přispívá k informovanosti a zvýšenému zájmu návštěvníků, posiluje vztah obyvatel k

městu a pomáhá vytvářet pocit hrdosti na kulturní dědictví a odkaz jejich domova. V

regionu, který je poznamenán odsunem větší části původního, německy hovořícího

obyvatelstva, je důležité navázání na tradice, kulturu a historii kraje a jejich propojení

s hodnotami, zvyky a kulturou jeho současných obyvatel pro pocit vzájemnosti a společně

sdíleného domova. Město Kynšperk nad Ohří se nachází při západních hranicích naší

republiky v Karlovarském kraji. Leží uvnitř tzv. lázeňského trojúhelníku, v prostoru mezi

Mariánskými Lázněmi, Františkovými Lázněmi a Karlovými Vary. Tento prostor je

vyplněn Chráněnou krajinnou oblastí (CHKO) Slavkovský les, navíc v těsné blízkosti

Chebu, který má také svým návštěvníkům a zájemcům o historii co nabídnout. Městem

protéká řeka Ohře, která je oblíbena mezi vodáky, prochází tudy i páteřní cyklostezka kraje

1 MEDEK, Michal, a kol. Naučné stezky: zpracování a hodnocení nepřímých interpretačních programů. 1.

vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s 9.
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okolo řeky Ohře. Vodákům i cyklistům slouží dvě vodácká tábořiště, naučná stezka bude

navržena i s ohledem na tyto aktivity.

Svoji práci jsem pro snazší orientaci rozdělil do pěti kapitol, které postupně představí

návrh na vybudování naučné stezky a její využití. První kapitola bude teoreticky

pojednávat o naučných stezkách, jejich druzích, provedeních a významu. Ve druhé kapitole

přiblížím historii města a jeho vývoj, aby bylo možné posoudit vhodnost výběru témat

zastavení naučné stezky. Třetí kapitola krátce představí navrhovanou stezku a její

zastavení, čtvrtá pak bude tvořit jádro celé práce, jednotlivá zastavení a jejich textový a

obrazový obsah. Poslední pátá kapitola nabídne možnost didaktického využití navržené

NS. Informace jsem čerpal převážně z dostupné regionální literatury, velmi cenným a

poutavým zdrojem informací pro mne byla publikace Sokolovsko – umění, památky a

umělci do roku 1945, autorů Vladimíra Prokopa a Lukáše Smoly. Toto dvousvazkové dílo

je ojedinělým badatelským dílem, které přibližuje svým čtenářům historii regionu, jeho

sakrální a světské stavby, trojiční a mariánské sloupy, židovské památky, panská sídla a

další památky, existující, i ty zaniklé. Také nabízí přehled výtvarných umělců

sokolovského regionu. Další publikace vznikly převážně z podnětu města. Jako srovnávací

publikace jsem použil Lexikon historických míst Čech, Moravy a Slezska, encyklopedie,

které se věnují historii a památkám a publikace, které popisují karlovarský region nebo

celou republiku. Metodou práce byl především sběr dat a následná analýza pramenů.

Velkým přínosem pro moji práci byly i fotografie ze sbírky paní Mgr. Evy Fréharové, které

jsem s jejím laskavým svolením použil.
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1 CHARAKTERISTIKA NAUČNÉ STEZKY

Naučná stezka je v České republice dosti široký pojem. Jde v podstatě o jakoukoli trasu

s vyznačenými zastaveními, nejčastěji s interpretačními panely. Z pohledu na způsob

komunikace jde tedy o nepřímou interpretaci, kdy mezi autorem sdělení a příjemcem stojí

určité zprostředkovatelské médium, zpravidla již zmiňované interpretační panely. Sdělení

autora je na nich předáváno jako souhrn textů, obrazů a objektů. Pro svoji dostupnost

skrývá naučná stezka velký potenciál možností. Ve srovnání s lektorovaným programem je

levná, může oslovit široké spektrum návštěvníků, nabídnout jim porozumění, pochopení a

posílení vztahu k danému místu a tím regulovat jejich chování žádoucím způsobem,

k ohleduplnosti, odpovědnosti a ochraně. Aby se však toto očekávání naplnilo, je třeba

dodržet určitá pravidla a požadavky. Hned úvodem je třeba srozumitelně formulovat hlavní

myšlenku. Podle zahraničních zkušeností, výzkumů a publikací jsou dodnes považována za

základní metodická pravidla oboru interpretace přírodního a kulturního dědictví, sestavená

Freemanem Tildenem v knize s názvem Interpreting our Heritage z roku 1957
2
. Podle

těchto pravidel by měla každá interpretace vztahovat vnímané k návštěvníkovi, jeho

osobnosti a životním zkušenostem, neměla by být pouhým prostředkem k poskytování

informací, ale měla by zjevovat jejich hlubší smysl a souvislosti. Tato dvě pravidla spolu

úzce souvisejí, podle jejich autora by obsah a forma programu měly být přizpůsobeny

prostředí a zájmům návštěvníka. Podle třetího pravidla interpretace kombinuje další obory,

například představuje vědecké, historické či architektonické materiály. Dále by

interpretace neměla poučovat, ale provokovat návštěvníka k další akci, dalšímu přemýšlení

a zkoumání, měla by představovat spíše celek než jednotlivosti. Podle šestého pravidla by

se interpretace zaměřená na děti do 12 let věku měla od základu řídit jinými zásadami, pro

jejich odlišný přístup.
3
Speciálním metodickým aspektem pro budování naučných stezek je

jejich edukativní obsah, v tomto smyslu metodika úzce souvisí s aktuálními trendy ve

vzdělávání a muzejní práci.
4

Současné NS lze třídit z několika hledisek a při plánování musí být jednoznačně

rozhodnuto o tom, jaký typ stezky má být vytvořen. Vše je plánováno s ohledem na

2
MEDEK, Michal, a kol. Naučné stezky: zpracování a hodnocení nepřímých interpretačních programů. 1.

vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s 12.

3
Tamtéž, s 12 – 22.

4
WOITSCH, Jiří – PAUKNEROVÁ, Karolína. Metodika pro prezentaci sídelního a krajinného prostoru a

kulturního dědictví prostřednictvím naučných stezek. Plzeň: ZČU, 2014, s 4.
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předpokládané uživatele, cíle vzniku a také možnosti údržby. Lze je tedy dělit podle

umístění (městské, parkové, stezky v krajině a speciální), dle trasování (okružní, liniové

nebo oba typy s odbočkami), dle celkového tematického pojetí (monotematické a

polytematické), dle tematického obsahu (vlastivědné, historické, dendrologické, literární,

botanické, přírodovědecké, lesnické, zážitkové, dětské atd.), podle délky (velmi krátké

[desítky až stovky metrů], krátké [do 5km s cca dvaceti zastaveními], středně dlouhé [5-15

km, bohatý obsah, řidčeji umístěné panely] a dlouhé [nad 20 km – často specifické -

cyklostezky], dle typu návštěvnického využití [pěší, cyklostezky, stezky pro jízdu na koni,

stezky pro handicapované, atd.] a podle typu obsluhy [samoobslužné, s průvodcem,

kombinované].
5

[…]


Téma didaktického materiálu Vznik a vývoj města Kynšperk nad Ohří

Vyučovací předmět Dějepis

Cílová skupina (ročník) žáci ve věku 13-15 let

Úroveň žáků začátečníci

Časový rozsah 1 vyučovací hodina

Klíčová slova Naučná stezka, historie města, středověk,

Anotace Návštěva pamětihodností města, hledání odpovědí

na kvízové otázky. Práce s předloženým textem,

Upevňování procvičovaného učiva.

Použité zdroje PROKOP, Vladimír, SMOLA, Lukáš. Sokolovsko: umění,

památky a umělci do roku 1945. [Části 1 a 2]. 1. vydání.

Sokolov: AZUS Březová, 2014. 2 sv. (469, 409 s.).

ISBN 978-80-905485-2-7, 978-80-904960-7-1.

VÁLKOVÁ, Veronika: Dějepis 7: Středověk a raný novověk

pro základní školy. Vyd. 1. Praha: SPN, 2007. 152 s.

ISBN 978-80-7235-373-6.

VÁLKOVÁ, Veronika: Dějepis pro 8 roč.: Novověk (RVP).

Vyd. 2. Praha: SPN, 2014, 144 s. ISBN 978-80-7235-540-2.

PROKOP, Vladimír – SMOLA, Lukáš. Sokolovsko: umění,

památky a umělci do roku 1945. [Části 1 a 2]. 1. vydání.

Sokolov: AZUS Březová, 2014. 2 sv. (469 a 409 s.).

ISBN 978-80-905485-2-7, 978-80-904960-7-1.

Typy k metodickému postupu

učitele, Po procvičení učiva na téma středověk navštívit NS.

doporučené výukové metody

Ve třídách potom najít srovnání látky z učebnice s

navštívenými

typy k individualizované výuce

apod. místy. PL možno samostatně i ve dvojicích.

Prohlášení autora

Tento materiál je originálním autorským dílem. K vytvoření tohoto didaktického materiálu

nebyly použity žádné externí zdroje s výjimkou zdrojů, citovaných v metodickém listu.

Všechny obrázky jsou dílem

autora.

PŘÍLOHA Č. 28

LIII

1. Co bylo osvícenství? ……………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Filosof John ………….. a Charles Louis ………………………..navrhli dělbu moci

ve státě do tří složek: …………………….., ……………… a ……………………...

2. První ženou na habsburském trůnu byla …………………………………

Ta přišla během válek o rakouské dědictví o ……………….. a …………………….

3. Školská reforma. Byla vytvořena síť veřejných škol a zavedena povinná školní

docházka pro děti ve věku od …… let do …… let. Základní vzdělání poskytovaly

školy …………...., kde se učilo čtení psaní a počítání. Na ně navazovaly školy

………………, které učily i základům věd. V hlavních městech jednotlivých zemí

fungovaly ještě školy ………………….. Ty vzdělávaly také budoucí učitele.

4. K našim osvíceným učencům patřil i autor díla Dějiny českého jazyka a literatury:

………………………... Od roku 1782 vycházely česky psané …………………….

noviny, které vydával ……………………………………

5. Svatá aliance. Tato dohoda tří císařů, ruského cara …………….., pruského……..…

…………………….. a rakouského císaře …………………. o udržování státopráv-

ního uspořádání Evropy. Činnost aliance řídil rakouský kancléř …………… …..

kníže …………………... V jeho rukou byla soustředěna největší moc. Tomuto

způsobu vlády říkáme …………………….. ……………………………

6. České národní obrození. Snahou vzdělanců bylo povznést český jazyk na úroveň

nejvyspělejších národů Evropy. Byla založena…………………... K obrozencům

patřili: ……………….., ………………….……., z básníků připomeňme alespoň

………………………………, z žurnalistů ………… …………………………...
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LIV

Pracovní list č. 2 k naučné stezce Kynšperk – město a lidé – řešení.

1. Co bylo osvícenství? Intelektuální hnutí, životní postoj a filosofický směr 18.

století. V Evropě se rozšířily racionální (rozumné), pokrokové, liberální

(svobodomyslné) a vědecké myšlenky.

Filosof John Locke a Charles Louis Montesquieu navrhli dělbu moci ve státě do

tří složek: zákonodárné, výkonné a moci soudní.

2. První ženou na habsburském trůnu byla Marie Terezie.

Ta přišla během válek o rakouské dědictví o Slezsko a Kladsko.

3. Školská reforma. Byla vytvořena síť veřejných škol a zavedena povinná školní

docházka pro děti ve věku od 6 let do 12 let. Základní vzdělání poskytovaly

školy triviální, kde se učilo čtení psaní a počítání. Na ně navazovaly školy hlavní,

které učily i základům věd. V hlavních městech jednotlivých zemí fungovaly ještě

školy normální, vzorové. Ty vzdělávaly také budoucí učitele.

4. K našim osvíceným učencům patřil i autor díla Dějiny českého jazyka a literatury:

Josef Dobrovský. Od roku 1782 vycházely česky psané Pražské poštovní noviny,

které vydával Václav Matěj Kramerius.

5. Svatá aliance. Dohoda tří císařů, ruského cara Alexandra I., pruského Fridricha

Viléma III. a rakouského císaře Františka I. o udržování státoprávního

uspořádání Evropy. Činnost aliance řídil rakouský kancléř Klement Václav kníže

Metternich. V jeho rukou byla soustředěna největší moc. Tomuto způsobu vlády

říkáme metternichovský absolutismus.

6. České národní obrození. Snahou vzdělanců bylo povznést český jazyk na úroveň

nejvyspělejších národů Evropy. Byla založena Matice česká. K obrozencům patřili:

Josef Jungmann, František Palacký, z básníků připomeňme alespoň Karla

Hynka Máchu, z žurnalistů Karla Havlíčka Borovského.