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Recenze bakalářské práce

pana Vojtěcha Wagnera

HISTORICKÁ NAUČNÁ STEZKA

V REGIONU KYNŠPERK NAD OHŘÍ

A JEJÍ DIDAKTICKÉ VYUŽITÍ

Předložená práce je již svým zaměřením a pojetím z větší částí studií kompilační,

nepostrádá však vlastní nápady a podněty. Autor navrhuje vytvoření nové relativně snadno

dostupné naučné stezky městem, a to jak pro potřeby výuky regionální historie, tak pro

zájemce z řad návštěvníků a turistů. Popisuje stručnou historii regionu a na ni navazuje

některé jeho významné památky a pamětihodnosti, k nimž by měly směřovat kroky

návštěvníků.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a studijní

literatury (?!), seznamu příloh a cizojazyčného resumé 50 stran. Je členěna do pěti kapitol,

dále rozdělených do řady dalších podkapitol. Výběr i zpracování rozsáhlých, zejména

obrazových příloh více než vhodně doplňuje textovou část práce. Práce se opírá o odbornou

literaturu, relevantní internetové zdroje a vlastní terénní výzkum.

Po odborné stránce je návrh nové naučné stezky vypracován velmi pečlivě. Určitým

nedostatkem je nepříliš rozsáhlé a nepříliš nápadité didaktické využití stezky, u něhož

například postrádám některé aktivizační metody.

Po formální stránce je práce zpracována v zásadě dobře, autor by si napříště měl dát

pozor na spojku “a tak”.

Bakalářskou práci pana Vojtěch Wagnera doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

ji jako velmi dobrou.

V Tlučné, 31. května 2018 Miroslav Breitfelder
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